



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
 コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 富義  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	26,273	13.1	1,649	39.5	1,610	37.6	1,002	84.7
24年3月期第3四半期	23,235	△6.5	1,182	△24.8	1,170	△25.8	542	△40.6

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 1,131百万円 (589.2%) 24年3月期第3四半期 164百万円 (△70.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	64.16	—
24年3月期第3四半期	34.74	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	26,302	15,048	56.0
24年3月期	26,269	14,161	52.7

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 14,742百万円 24年3月期 13,855百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	11.1	1,800	17.4	1,800	17.8	1,050	48.2	67.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	16,990,040 株	24年3月期	17,690,040 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,363,090 株	24年3月期	2,063,090 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	15,626,950 株	24年3月期3Q	15,626,950 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) セグメント情報等 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、震災の復興需要などによる回復が見られたものの、国内設備投資の停滞や中国・欧州経済の減速などから、先行き不安定な状況で推移いたしました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、前年に比べて生産・販売ともに回復傾向にありますが、足元ではエコカー補助金終了後の販売減少や日中関係の影響による生産の落ち込みなど、厳しい経営環境が続いております。

このような状況下、当社グループでは、積極的な営業展開により業績の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は262億7千3百万円（前年同期比13.1%増）、営業利益16億4千9百万円（同39.5%増）、経常利益16億1千万円（同37.6%増）、四半期純利益は10億2百万円（同84.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

なお、第1四半期連結会計期間より、従来の「北米」及び「アジア」について、それぞれ「米州」及び「アセアン」へ名称変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

#### ① 日本

売上高は157億7百万円（前年同期比2.4%増）、セグメント利益は12億1千6百万円（同27.0%増）となりました。

#### ② 米州

売上高は57億8千2百万円（同44.3%増）、セグメント利益は2億8千5百万円（同359.6%増）となりました。

#### ③ アセアン

売上高は19億8千4百万円（同1.0%減）、セグメント利益は1千9百万円（同90.9%減）となりました。

#### ④ 中国

売上高は18億6千3百万円（同56.1%増）、セグメント利益は1億7千4百万円（前年同期はセグメント損失2千5百万円）となりました。

#### ⑤ 欧州

売上高は9億3千4百万円（前年同期比35.6%増）、セグメント利益は2千7百万円（前年同期はセグメント損失7百万円）となりました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年10月30日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（減価償却方法の変更）

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,706,729	6,639,488
受取手形及び売掛金	7,408,713	7,304,366
商品及び製品	3,767,123	3,813,138
仕掛品	307,420	350,732
原材料及び貯蔵品	668,345	731,466
繰延税金資産	374,806	305,086
その他	191,471	241,326
貸倒引当金	△14,009	△13,168
流動資産合計	19,410,599	19,372,436
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,389,535	2,395,013
減価償却累計額	△973,766	△1,041,323
建物及び構築物（純額）	1,415,769	1,353,690
機械装置及び運搬具	5,000,645	5,381,319
減価償却累計額	△3,046,344	△3,232,934
機械装置及び運搬具（純額）	1,954,301	2,148,384
工具、器具及び備品	2,913,280	2,994,096
減価償却累計額	△2,623,367	△2,682,681
工具、器具及び備品（純額）	289,912	311,414
土地	576,796	584,668
建設仮勘定	9,212	26,129
有形固定資産合計	4,245,992	4,424,287
無形固定資産		
のれん	423,550	360,017
ソフトウェア	53,005	50,465
その他	120,101	116,536
無形固定資産合計	596,657	527,018
投資その他の資産		
投資有価証券	585,238	646,749
繰延税金資産	136,920	164,358
長期預金	600,000	600,000
その他	704,619	569,283
貸倒引当金	△10,117	△1,750
投資その他の資産合計	2,016,660	1,978,641
固定資産合計	6,859,310	6,929,948
資産合計	26,269,910	26,302,384

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,997,831	3,258,796
電子記録債務	2,785,502	5,205,372
1年内償還予定の社債	1,040,000	1,040,000
未払法人税等	411,201	117,913
賞与引当金	209,605	136,863
役員賞与引当金	50,400	39,525
その他	575,019	546,205
流動負債合計	11,069,560	10,344,677
固定負債		
社債	240,000	120,000
繰延税金負債	34,557	41,607
退職給付引当金	591,342	588,878
その他	173,067	158,955
固定負債合計	1,038,968	909,441
負債合計	12,108,528	11,254,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,611,444	1,611,444
利益剰余金	13,519,542	13,775,898
自己株式	△1,462,513	△966,286
株主資本合計	15,494,145	16,246,726
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	140,810	226,775
為替換算調整勘定	△1,779,551	△1,731,482
その他の包括利益累計額合計	△1,638,740	△1,504,707
新株予約権	70,448	78,744
少数株主持分	235,528	227,502
純資産合計	14,161,381	15,048,266
負債純資産合計	26,269,910	26,302,384

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	23,235,779	26,273,259
売上原価	18,240,470	20,782,747
売上総利益	4,995,309	5,490,511
販売費及び一般管理費	3,812,772	3,840,526
営業利益	1,182,537	1,649,985
営業外収益		
受取利息	11,362	11,481
受取配当金	10,446	10,750
作業くず売却益	24,173	24,230
その他	18,276	21,481
営業外収益合計	64,259	67,943
営業外費用		
支払利息	15,962	10,251
支払保証料	6,869	4,637
為替差損	44,149	24,107
開業費	729	62,621
その他	8,853	6,000
営業外費用合計	76,564	107,617
経常利益	1,170,231	1,610,311
特別利益		
固定資産売却益	1,842	1,204
保険差益	—	40,393
その他	—	816
特別利益合計	1,842	42,414
特別損失		
固定資産除却損	3,302	877
投資有価証券評価損	7,313	—
ゴルフ会員権評価損	1,254	1,250
その他	2,133	5
特別損失合計	14,003	2,132
税金等調整前四半期純利益	1,158,070	1,650,592
法人税、住民税及び事業税	530,001	577,244
法人税等調整額	72,940	80,171
法人税等合計	602,941	657,415
少数株主損益調整前四半期純利益	555,129	993,176
少数株主利益又は少数株主損失(△)	12,310	△9,435
四半期純利益	542,819	1,002,612

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	555,129	993,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,650	85,964
為替換算調整勘定	△360,281	52,488
その他の包括利益合計	△390,931	138,453
四半期包括利益	164,197	1,131,630
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	166,044	1,136,645
少数株主に係る四半期包括利益	△1,846	△5,015



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年8月7日開催の取締役会決議に基づき、平成24年8月21日付で、自己株式700,000株の消却を行いました。これにより、当第3四半期連結累計期間において自己株式及び利益剰余金がそれぞれ496,226千円減少しております。

(5) セグメント情報等

I 前第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	15,340,482	4,006,401	2,005,803	1,193,756	689,335	23,235,779	—	23,235,779
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,752,895	1,033	60,642	341,009	786	3,156,368	△3,156,368	—
計	18,093,377	4,007,435	2,066,446	1,534,765	690,122	26,392,148	△3,156,368	23,235,779
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	957,805	62,050	215,432	△25,811	△7,422	1,202,053	△19,516	1,182,537

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△19,516千円は、セグメント間取引消去48,404千円、のれん償却額△67,921千円が含まれております。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	15,707,534	5,782,772	1,984,842	1,863,681	934,427	26,273,259	—	26,273,259
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,529,234	3,477	92,675	357,982	1,992	3,985,363	△3,985,363	—
計	19,236,769	5,786,250	2,077,518	2,221,664	936,420	30,258,622	△3,985,363	26,273,259
セグメント利益	1,216,279	285,196	19,598	174,793	27,556	1,723,424	△73,438	1,649,985

(注) 1. セグメント利益の調整額△73,438千円は、セグメント間取引消去△9,906千円、のれん償却額△63,532千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 第1四半期連結会計期間より、従来の「北米」及び「アジア」について、それぞれ「米州」及び「アセアン」へ名称変更しております。これに伴い、前第3四半期連結累計期間についても、変更後の名称で表示しております。なお、当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。